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Annotation

The thesis focuses on the selection and investigation of natural materials that will be proper

as an alternative to the expensive synthetic powders used for plasma spraying of protective

layers. The thesis is focused on the examination of ceramic coatings from geomaterials in

plasma spraying applications especially at increased temperatures.

Anotace

Disertační práce si klade za cíl hledat alternativní materiály, které by nahradily drahé

syntetické prášky používané k přípravě ochranných vrstev deponovaných pomocí plazmového

stříkání. Pozornost je soustředěna na keramické vrstvy z geomateriálů. Práce je zaměřena

na testování vhodnosti vybraných materiálů pro použití v technologii plazmového stříkání

zejména ve zvýšených teplotách.

Contents

1 Aim of Thesis and Introduction ..................................................................................... 10

2 Overview of the Studied Topic ....................................................................................... 11

2.1 Plasma Spraying ............................................................................................................ 11

2.2 Common Materials in the Plasma Spraying Technology .............................................. 13

2.3 Alternative Materials in the Plasma Spraying Technology ........................................... 14

2.3.1 Zircon ......................................................................................................................... 15

2.3.2 Mullite ....................................................................................................................... 16

2.3.3 Diopside ..................................................................................................................... 18

2.3.4 Tourmaline ................................................................................................................. 18

2.3.5 Alternative Materials in Thesis .................................................................................. 18

3 Objectives of the Thesis .................................................................................................. 20

4 Experimental Part ........................................................................................................... 21

4.1 Powder Pre-Treatment, Plasma Spraying and Coating Post-Treatment........................ 22

4.1.1 Zircon ......................................................................................................................... 22

4.1.2 Diopside ..................................................................................................................... 22

4.1.3 Tourmaline ................................................................................................................. 23

4.1.4 Kaolin ........................................................................................................................ 23

4.1.5 Clay Shale .................................................................................................................. 24

4.2 Analytical Methods ....................................................................................................... 25

5 Results and Discussion .................................................................................................... 28

5.1 Zircon ............................................................................................................................ 28

5.2 Diopside ........................................................................................................................ 32

5.3 Tourmaline .................................................................................................................... 40

5.4 Kaolin ............................................................................................................................ 47

5.5 Clay Shale ..................................................................................................................... 56

6 Implication for Science and Practical Applications ..................................................... 67

7 Conclusion ........................................................................................................................ 69

8 Literature ........................................................................................................................... 71

A List of Publications Related to the Thesis ..................................................................... 80

8

List of Symbols and Abbreviations

a Lattice Constant

A Ampere (Unit of Electric Current)

Å Ångström (Unit of Length)

APS Atmospheric Plasma Spray

ASTM American Society for Testing and Materials

A111VHR Sample Label

a.u. Arbitrary Units

BSE Back Scattered Electron

c Lattice Constant

CIR Mean Circularity

CIR-min Minimal Detected Circularity

cm
2
Square Centimeter (Unit of Area Measurement)

CCD Charged Coupled Device

CMAS Calcium-Magnesium-Alumina-Silicate

cps/eV Counts per Second per Electron-Volt

CRVC Crystallization Related Volume Changes

CTE Thermal Expansion Coefficient, in 10
-6

/K

Cu-Kα Copper K-alpha radiation

D Crystallite Size (Diameter), in nm

DSC Differential Scanning Calorimetry, Heat Flow Data in mW

DTA Differential Thermal Analysis, Results in mV, µV/g or µV

EBC Environmental Barrier Coatings

ED Equivalent Diameter (Pore Size), in µm

EDX Energy Dispersive X-Ray Analysis

θ Diffraction Angle

FD Feeding Distance

FFP Free-Flight Particles

FGM Functionally Graded Materials

FSP Free-Standing Plates

FSZ Yttria-Stabilised-Zirconia

g Gram (Unit of Mass)

g/cm
3
Gram per Cubic Centimeter (Unit of Specific Weight)

h Hour (Unit of Time)

HTXRD High Temperature X-Ray Diffraction

HVm Vicker’s Microhardness, in GPa

HVOF High Velocity Oxygen Fuel Spraying

IA Image Analysis

IWR Inverse Wear Rate (Wear Resistance), in m/mm
3

K Kelvin (Unit of Temperature)

K/min Kelvin per Minute (Unit of Heating Rate)

kJ/mol Kilojoule per Mole (Unit of Activation Energy)

keV Kiloelectron-Volt (Unit of Energy)

KP Sample Label

kV Kilovolt (Unit of Electric Potential)

kW Kilowatt (Unit of Power)

l/h, l/min Liter per Minute, Liter per Hour (Units of Flow Rate)

LTCC Low Temperature Co-Fired Ceramic

min Minute (Unit of Time)
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MK Sample Label

mm Millimeter (Unit of Length)

mg Milligram (Unit of Mass)

MPa Megapascal (Unit of Pressure and Stress)

m/s Meter per Second (Unit of Speed)

m-ZrO2 Monoclinic Zirconia

µm Micrometer, Micron (Unit of Length)

N Newton (Unit of Force)

N/A Not Applicable

NIR Near Infrared

nm Nanometer (Unit of Length and Wavelength)

PS Plasma Spray, Plasma Sprayed

PSZ Partially-Stabilized Zirconia

ψ Psi

Ra Surface Roughness, in µm

RT Room Temperature

Rwp Weighted Profile R-Factor

s Second (Unit of Time)

SAR Slurry Abrasion Response

SAS Spinel Type Aluminosilicate

SD Spray Distance

SE Secondary Electron

SEM Scanning Electron Microscope/Microscopy

Ta Annealing Temperature, in °C

TEBC Thermal and Environmental Barrier Coatings

TBC Thermal Barrier Coatings

TC Thermal Conductivity, in W/mK

TD Thermal Diffusivity, in cm
2
/s

TG Thermal Gravimetry, in mg

t-ZrO2 Tetragonal Zirconia

UV Ultra Violet

Vis Visible

vol.% Volume Percentage

VPS Vacuum Plasma Spray

WSP Water Stabilized Plasma

WSP-H Hybrid Water Stabilized Plasma

wt.% Weight Percentage

XRD X-Ray Diffraction

YSZ Fully-Stabilised-Zirconia

α, β, γ, δ, ε Mineral Phases

° Degree

˃ , ˂ Greater Than, Less Than

⁓ Approximately Equal

× Multiply

± Plus or Minus
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1 Aim of Thesis and Introduction

Today’s materials in their day to day technical practice are required to meet high

designer demands to withstand the harsh conditions. An example is the jet engine of

an aircraft. The temperatures of the gases rotating the turbine blades can exceed 1650 °C [1],

which is a temperature incompatible with the use of metal alloys due to their melting point

and in terms of their mechanical properties. Similar problems occur also in a number of other

applications such as automotive, chemical or energy industry, etc.

As traditional homogeneous single materials are no longer sufficient for

the increasingly demanding conditions of the operating environment (high temperatures and

pressures, temperature gradients, high mechanical stresses, oxidation or corrosive

atmospheres, erosion, etc.), efforts to find more durable materials continues. Attention is

focused on composite materials or on strengthening only the surface of the component. This is

possible by means of surface hardening, nitriding, cementation, or application of more

resistant surface layers (galvanizing, plating, physical and chemical vapor deposition, etc.).

The last group of modifications includes plasma spraying technology utilizing the principle of

thermal spray, as will be described below. Typically, thermal and environmental barrier

coatings (TEBCs) are produced by plasma spraying. TEBCs protect the substrate against

harsh environments and extend component lifetimes. Here, ceramic coating layers perform as

barriers to heat transfer.

Since high-quality synthetic powders utilized for spraying these ceramics are often

very expensive, a cheaper alternative would be demanded. Institute of Plasma Physics of

the Czech Academy of Sciences (IPP) focuses on the investigation of plasma sprayed layers

including a search for less expensive alternatives to commercial materials. Its attention pays

also to the so-called geomaterials. General definition of the term geomaterial by Fookes [2]

encompasses primary and secondary raw materials like soils, rocks and minerals which are

mainly used in the construction and structuring of buildings, both in their natural and

processed form. In this work, the concept of geomaterials is limited to inorganic raw

materials, as was introduced, for example, by Přikryl [3], i.e. mineral-based naturally

occurring materials.

Natural raw materials contain undesirable impurities and thus cannot be utilized

in high specific applications, as, for example, thermal insulation layers on the vanes and

stators of plane turbine motors. Nevertheless, the coating of components of land-based

turbines with layers made from natural materials would be, in specific cases, possible.

However, a number of these materials can for example meet the condition of thermal stability

at elevated operating temperatures. The issue of the utilization of raw materials in the plasma

spraying field of investigation is explored insufficiently yet.

The thesis focuses on the selection and investigation of materials that would

be a proper alternative to the expensive synthetic powders, conventionally used for plasma

spraying of protective layers. The general demand for newly selected materials is besides of


[…]


The temperature of possible use in long-term application for each of the studied materials is

given in table 20. For comparison, other geomaterials from plasma sprayed coatings, studied

by the author outside the scope of this work [138], are also presented. Besides other purposes,

the electrical applications (insulations, passive components of circuits – e.g. capacitors) of

majority of these given geomaterials look prospectively [138].

Table 20. Maximal temperature limiting the durability of as-sprayed coatings

Coating Material Temperature [°C]

Zircon 730

Diopside 800

Garnet 800

Clay Shale 800

Kaolin 850

Basalt 850

Olivine 890

Tourmaline 890

The thesis is focused on a new trend that relies on future research. The experimental

activity at the Institute of Plasma Physics will be continued on the investigation of other

properties of the plasma sprayed diopside, zircon, and kaolin coatings and on

the recommendation of its potential application into practice. Since many types of natural raw

materials are still poorly explored from the point of utilization in plasma coatings

applications, future research will be most probably focused on the estimation and
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investigation of the most suitable geomaterials. A well-promising mineral is chromite

(FeCr2O4), the ore for chromium, or the mineral barite (BaSO4) used as radiation protection.

The interest has also increased in using precious stones such as spinel, epidote, or andalusite

(mentioned in chapter 2.2). Other minerals such as kerphalite, wollastonite, Li-Si compounds,

phonolite rock, or silicates originating from the mining of lithium-rich ores should also be in

the scope of future investigation. One of the biggest challenges definitely represents

the discovery of an alternative material to the YSZ coatings.

In addition, waste materials from metallurgy (see chapter 2.2) and other industrial

sectors are promising sources for plasma spraying applications as an alternative to

the synthetic powders. Fly ash in a mixture with red mud (the mud from aluminum oxide

production) was also successfully plasma-sprayed [139]. Mantry et. al. [140] revealed

an interesting and innovative utilization of cheap copper slag (the waste from copper

metallurgy) sprayed on an aluminous and steel substrate. The improvement consisted in

the enhancement of the hardness of the material after deposition of the coating.

The subsequent addition of aluminous powder to the slag before spraying improved

the coating-substrate adhesion to such extent that the material could be utilized in highly

demanded tribological applications as well. Additionally, the slag is also a source of nickel,

ferrovanadium, ferronickel, ferrotungsten, and other compounds.

A promising source of forsterite, corundum, and chromium-magnesite ceramics are

old furnace linings [8]. Cementitious clinkers or scrapings from furnaces also represent a

possible source of material for the spraying powder production. Nevertheless, the

modification and purification of such waste materials often require cooperation with other

industrial facilities. Alternative materials for plasma coating applications can also be

combined with synthetic additives to improve both the properties of the final coating or the

process of spraying.
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7 Conclusion

The substitution of synthetic materials represents a poorly explored issue, as it has

been summarized above in the introduction part. In the scope of the thesis, the investigated

materials were zircon, diopside, tourmaline, kaolin, and clay shale. The tasks of the work

were fulfilled as follows:

 Compact plasma coatings were successfully prepared from all mentioned materials.

Four of them are materials that have not yet been studied and even have not been

successfully processed in the field of plasma spraying. Moreover, due to their non-

standard properties, kaolin and tourmaline are a topic in the field of thermal

spraying that has not yet been studied.

 Among the tested materials, only tourmaline was appraised as rather unsuitable for
plasma spraying because of the high porosity of coatings causing by poorer

mechanical properties. The coatings on a substrate or free-standing coatings

produced from the other tested materials could be utilized for example in

moderately demanding high-temperature applications. The coatings manufactured

from the zircon and diopside represents a promising alternative to coatings made

from synthetic silicates, e.g. steatite.

 The coatings made from kaolin and from clay shale after thermal post-treatment
application are well suited as an alternative to mullite material.

 The author of this thesis focused on examination the thermal properties of

the materials. She successfully assessed crystallization temperatures of the coatings

under the secondary thermal loading, i.e. stability of materials in high-temperature

processes (table 20 in chapter 6).

 Zircon mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or ceramic
substrates and/or as free-standing zircon subjects (plates and tubes). Instead of

amorphization, this material exhibits in the as-sprayed state a nano-cryststallinity

[74] on a limit, under which the most advantageous component – tetragonal ZrO2 –

would be preferred according to the literature [89].

Diopside mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or carbon steel

substrates and/or as free-standing diopside subjects (plates). Thermal post-treatment

cannot be recommended, since it was shown to promote porosity development in

the coatings due to crystallization of amorphous as-sprayed material. In the other

hand, very fine structure (approaching nanostructure) was revealed in the heat-

treated material and can be utilized in the materials sciences, because

nanocrystalline diopside is rarely studied [75; 95].

Tourmaline mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or ceramic

substrates and/or as free-standing tourmaline subjects (plates). The relation between

plasma parameters and crystallinity was described. Thermal post-treatment was

shown to improve the properties of the coatings due to crystallization of amorphous

as-sprayed material. The high porosity of as-sprayed as well as annealed tourmaline

opens application potential as e.g. scaffolds for catalysts [76].

Kaolinite mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or carbon steel

or ceramic tiles and/or as free-standing kaolinite planar parts. Thermal post-

treatment of the powder already before spraying was shown to enhance

the sprayability of powder transformed to metakaolinite. The coatings were able to
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survive thermal exposition to silicate dust due to crystallization of amorphous

as-sprayed material and/or recrystallization of other phases to mullite, which is

more chemically simple substance, and also more thermally stable [77].

Calcined clay shale was plasma sprayed to form free-standing plates. Again, as for

the previous material, certain degree of mullite formation was attained. Thermal

post-treatment was shown to improve the properties of the coatings due to

crystallization of predominantly amorphous as-sprayed material [78].
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