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Achieving the objectives set in the doctoral thesis:

The dissertation thesis main objectives were set interdisciplinary and belong to

the research areas of mineralogy, materials and coatings processing technology,

and physico-chemical and materials characterization. Specifically, (i) several

groups of natural mineral materials (Zircon, Mullite, Diopside, Tourmaline,

and Clay shales) representatives were properly selected, (ii) their plasma spray

deposition parameters were successfully developed, and (iii) the produced

coatings were studied in detail. The doctoral thesis objectives were completely

fulfilled.

Topicality and the level of analysis of the state of the art:

Undoubtedly, the issue of utilization of natural mineral materials suitable for

plasma spraying, as an alternative to relatively expensive commercially produced

plasma spray powders, is topical as it enables to produce industrially competitive

coatings with the reliable and robust properties. The level of the analysis of the

current knowledge in the field of advance materials science, specifically surface

science and engineering, is very good.
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Contribution of the doctoral thesis theory to fundamental knowledge:

The first part of the thesis, i.e. the theoretical part, is written in a concise and clear

form. The short introduction is followed by chapters describing the theory

of plasma spray technique and coating forming process, conventional feedstock

materials available on market, and alternative natural mineral materials

investigated in the subsequent experimental part of the thesis. The chapter on

plasma spraying is predominantly focused on the introduction of water stabilized

plasma and hybrid water stabilized plasma (the plasma gun recently developed

at the Institute of Plasma Physics) spray processes used further for the

experimental work of the thesis, rather than the introduction to the theory

of relatively well-known thermal spray technologies, which can be potentially

harder to understand for readers from different research areas. On the other

hand, the chapter on alternative natural mineral materials is well written and

clearly understandable even for readers who are not experienced in the areas

of mineralogy, civil engineering, or silicate chemistry.

As it is also apparent from the results of experimental work, Kaolinite

and Tourmaline material systems have been plasma sprayed and introduced

in this thesis for the first time, and together with other studied natural mineral

coatings contribute positively to the current state of the art of fundamental

knowledge in materials science.

Contribution of the doctoral thesis to applied practice:

The second part of the thesis, i.e. the experimental part, is systematically divided

into subchapters based on the studied types of natural mineral materials and

follows the logical order of powder pre-processing, plasma spray parameters

development, single splats characterization, coating deposition and its physico-

chemical and materials characterization. Here especially the information on

temperature-dependent phase transformations, which restricts the coating

reliability in service, were clearly indicated and are valuable. The obtained results

on each studied material system were briefly discussed and thoroughly

summarized. In the case of Kaolinite coating trial against environmental silicate

attack, I do not believe that the test found in the literature was clearly understood

and disagree with the statement that the coating can survive environmental attack

thermal exposition. On the other hand, I highly appreciate the detailed work on

Kaolinite/ Meta-kaolinite and Clay shale powders and the role of powder pre-

processing in plasma spraying.

Of studied materials, the mullite coatings are already used for certain

applications in the industry, and I sincerely believe that the other geomaterials

from the thesis can find proper applications as an alternative to commercially

available feedstock powders.
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Selection and suitability of methods and techniques used:

The selection of methods and techniques for the study is often limited by the

involved institutes ownership. Considering this fact, it can be stated that the

methods and techniques were suitably designed and definitively enabled to

describe the splat size and morphology, coating thermal properties, and its

chemical and phase composition. Mechanical properties of the coatings were

represented by the microhardness and slurry abrasion response. Nevertheless,

it will be useful to complete the list of methods by near final application tests, such

as, for example, pressure test, fatigue, corrosion test, etc. However, involving

these tests would result in an inappropriate enlargement of the thesis, and these

can be subject of further studies, if the Institute or the author plan to continue with

the topic.

Utilization of methods and techniques for the study:

The methods designed to produce feedstock powders and plasma sprayed

coatings, and to characterize their physico-chemical and material properties were

suitably utilized. The data obtained from the measurements were properly

presented and discussed.

Knowledge and orientation of the student in the doctoral thesis discipline:

The thesis itself is based on 140 references related to the topic but, unfortunately,

most of these were published more than 5 years from now. Mgr. Barbara Nevrlá

is the main author of 1 publication and the co-author of 5 publications related to

the thesis topic and listed in WoS/Scopus databases. She is also the co-author

of 1 contribution at the national conference. It should be noted that a higher

publication activity of the doctoral student as a main author is generally expected.

Nevertheless, based on the high quality of the thesis, it is concluded that the

author proved the knowledge and good orientation in the thesis discipline.

Formal level of the thesis:

The thesis was submitted by the author in English language; the text is easy to

read and contain only a few grammar errors, which I highly appreciated. The

thesis also fulfilled the criteria on formal adjustment of the doctoral thesis.

Questions and comments:

(1) It is assumed that during plasma spraying of silica-based minerals, the silica

decomposes in the interaction with the plasma environment and forms

amorphous silica and silicon monoxide solid phase and/or vapours. I would

like to ask the author to present at least one example of mineral studied

in the work to describe and discuss the reaction occurring and the mechanism

of silica-based coating formation.
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(2) Most of the coatings produced from natural mineral materials studied

in the thesis were found to be predominantly or partially amorphous in the

as-deposited state. The question is if there exist the industrial applications

where plasma sprayed amorphous coatings have advantages over the

crystalline ones, or if it is always necessary to apply a proper subsequent

heat treatment to ensure the coating crystalline state.

(3) Discuss, please, at least one example of conventional coatings with

comparable properties (with respect to the target application) and the

potential economic benefit of the experimental coatings, that is, compare

the coating (i) produced from plasma sprayed natural mineral material with

heat treatment, i.e. in its fully crystalline form, and (ii) produced from

commercial available feedstock powder. Can be true that with the heat

treatment process of as-sprayed natural mineral coatings, the costs can be

almost equal?

Conclusion:

In my opinion, the reviewed doctoral thesis fulfilled all the requirements on the

thesis aimed at obtaining a doctoral degree, and this work is ready to be

defended orally in front of the respective committee. Therefore, if its author, Mgr.

Barbara Nevrlá, successfully defends her thesis, I do highly recommend

awarding her the deserved Ph.D. title.
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